Matth. 7.
Lucas 13.

Prop. 92.
Cap. 2.

Lensura..
K
Exo. 20.

Gene. 7.

Gene. 19.

L

Math. 7.

Lucas 13.

Ezech. 13.

Natalis Bedæ Censuræ In Erasmi errores.

chielem dñs dixit. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Filii nō portabit iniquitatē patris; & pater nō portabit iniquitatē filii. Iustitia iusti sup eū erit; & iniustia impīi erit sup eū. Et p̄fertur cū unius ecclesiæ decreto, sacro apud Lateranū concilio generali, p̄sidente Innocentio tertio, iure cū doctissimo tū optimo: definitū olim fuisse istud non dubium est. Ita etenim in quadam decretali legi mus ep̄la. Sacri approbatione conciliij statuimus, quatenus si patrōni, adiutati, aut feudatarij seu vice domini aut alijs beneficiati aliuicis ecclesiæ rectorem, uel clericum alium ipsius ecclesiæ, per se uel per alios occidere uel mutilare auso temerario præsumperint: officia eiusmodi & beneficia proflus amittunt. Et ne minus vindicta q̄ excessus memoria prorogetur, nō solū de p̄missis nihil puniat ad hæredes, sed etiam usq; ad quartā generationē postteritatis talium in clericorum collegium nullatenus admittantur.

M de hære. cap. vñgētis in le. mūm in anti. Alibi quoq; de hæreticorum agens poenit idem Romanus posti sex inquit. Seueritatis censuram (qua scilicet multa dandi decernuntur hæretici) orthodoxos exhortatio filiorum, quasi cuiusdā miserationis prætextu, non debet ullatenus impeditre. Cum in multis casibus (etiam secundum diuinum iudicium) filii p̄ parētibus temporaliter puniantur; & iuxta canonicas sanctiōnes quandoq; feratur ultio, non solum in actores scelerum, sed etiam in progenie damnator. Sic ibi. Quod deniq; dicit Erasmus, cæcitate illi cæco casu q̄ piam accidentis deū respicias, aperta blasphemia est. Porrò quoq; ad eū neq; arboris soli casu in terrā decidit, quanto minus dixisse debuit, casu hunc factū à nativitate cæcum: & maxime cum cæcitatē illius sine, in textu Iohannis expressum habeamus. Ait enim Quia sic natus est, ut manifestentur opera dei in illo.

Eropō. 93 cap. 14 Censura. An nondū uos quoq; cateri creditis omnia patris esse que p̄ me dicuntur aut geruntur, & nullum inter nos duos esse discrimen: hoc mihi docenti toties credere debueratis.

N l. b. de hære. libus ca. 4. p. 20 operum. 11 In hac assertiōe istud tantū displaceat, q̄ Paraphrastes Christum introducunt dicentes, inter se & patrem nullū esse discrimen, quod qui dem uerbū: etiū ut reor non uidet Erasmus: Sabellij tamen sacrilegam restaurauit haeresim: quæ d'ore post Epiphanius & Philastrium Augustino) assertabat deū non esse in personis trinitatis: sed eū dē esse patrem & filium & sp̄m sanctū. Porrò si uerū dicit Erasm' nullum esse inter patrem & filium discrimen: neq; plonale ullū erit, si

In Paraphrasi in Iohannem. Cap. IX.

CCL XIII.

euī nec essentialē est, quod ad prauū Sabellij dogma oīno p̄tinet, quin & ipsum in terminis est revocare. Nec locus hic est ut p̄tex̄, at pro Erasmo quis solā illū essentialē attendit, dū scriptū nullū inter patrem & filium discrimen esse: tum q̄ huiuscemodi diuinarum varietatem sonarum neq; ipse capere uidetur, neq; prospicere: tu q̄ ubi etiam ipse hic p̄fensit, cum ille uelit suā Paraphrasim expositiōnē cuiusdam habet loco, opus erat hoc in articulo, ubi sit, dei nostrā pondus collacatum est, uigilanter eū debita uti dīc̄tione, & nō generatim dīcere, nullā ec̄ inter patrē & filiū discrimē. ¶ Paulus est dominus futurum ecclesiā sue principem in hunc erore tempio quidem aſſeſtū cadere: quo certius et efficacius in postrum eximenter omnem uiliscendi libidinem, ac ius armorum in totum excuteret, posteaq; & illū obiurgasset, qui nōdū accepto iterū dicto pium dñm pio aſſeſtū aduersus impios tueri pararet.

¶ Eſti dñs Augustinus ad uirū egregiū Publicola scribens ita dixerit. De occidētis hominibus ne ab eis quisq; occidatur, nō mihi placet consilium nisi forte sit miles, aut publica functiōne teneatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro alijs, uel pro ciuitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate: si eius congruit persona, sicut q̄ alia sancti & pleraq; dicitur Gratianum in decretō patrum uolumine collecta, qua idē oīno p̄tendere uidentur: Cū tamē & alia itidem nō pauca citet, q̄ oppositā partē uidentur plane referre ac statuere: prudēt inde colligitur, nō ad id agitari hic inter sanctos; an uidelicet liceat cuiq; alter, ne ab illo iniuste persimilē interficeretur: an id sit perfectionis necne; & ita expediens. Licit enim apostolus multa: quæ non expedient. Manet proinde ratū quod in superioribus comprobatur est, uim scilicet uī licitum esse repelle: moderamine inculpatæ tutelæ in omnibus retento. Hinc errorem iam omnino monstratur est, quod hic quoq; repetit Erasmus: q̄ certe hic termino ultiois oīno abutitur. Qd enim Petrus piū magistruſtū aſſeſtū pio tueri ab iniuste illata uī pro viribus molitus ē: ne quāq; ultio dicit p̄t, 13 defensio, sumptu naturali legitima, ppter circū, statim tñ rei illicita, q̄ scilicet cū quæ sitia à Chrise p̄ aplos exitisset: Dñe si percutimus in gladio: non expedito respōlo ferrū corrūpuit Petrus, nō ex iudicio rationis, sed tumultuā passionē supatus, Lucce. 12 unde negli illud Chis magnō uitio uerti: ipsi Petro. Erroneum de-

Prop. 94.
Cap. 12

Lensura.

O

Ep. 15. 4. refer.
Gratian. 2. 23.
quest. 5. c. de:
occidētis,
Præscriptis cāl
& questiōne:
1. Cor. 6. 10.

Natalis Bedæ Censuræ In errores Erasmi.

nig in fide & morib[us] oino est qd afferit Erasmus: Christū uidelicet dicēdo Petro, Mitte gladium tuū in uaginā: calicū quē dedit[ur] hi pater, nō uis ut bībā illū: ius armorū in totū excusisse, & miro[u]s uehemeret: si ista cuiuspiam lectori probata fuerint, cum sint mani feste ut in prioribus ostensum est falsa & pernicioſa.

Prop. 95.

Censura.

Propterea, in aulicorum plurimis rara dicatur esse fides, perperamq[ue] ipsi principum domibus complura siant: & quo illic magis ardua tractantur, eo nocentiora sunt quæ contra ius & æquum ibi admittuntur: haec nihilosecū Erasmi assertio ita ex toto posita, aulicorum ordinis impensisimè contumeliosa est: In quo nonnullos uiros esse bonos ac deum timentes qui inficiantur, maxima temeritas & superbia uitios est, diciq[ue] de eiusmodi homine uere potest, q[uod] Christum negavit, id est ueritatem.

Prop. 96

Cap. 12

Censura.

Nihil Christus respondit eorum quæ expectabat præses: qui ad causæ defensionem cupiebat intrui, pro iudice futurus patronus, uerum quoniam ea res speciem præbuisset, quasi nolens patetur nihil huiusmodi, tantum de potestate quam ubi Pilatus arrogabat respondit: subindicans nec illi liberum esse, absoluere: cum illi potestas seruire cogeretur furori Iudeorum.

Prover. 24

Exodi. 20

ibidem. 23

Quod in primis hic afflitterit, Christū noluisse Pilato respondere unde posset ad causæ defensionē instruit: impium oino est ac iniuriam quasi scilicet ueritate iustitia Chfs filuerit, qua p[ro] Pilatu agnoscit ille fieret innocentis homicida: quod abfuit, ut de ipsa ueritate Chfo eē sapiamus. Alioq[ue] cōtra legē suam manifeste egisset: ubi iustitia, dicens. Erue eos q[uod] dicunt ad mortē: & q[ui] trahunt ad interitū liberare ne cesses. Si dixeris, uires nō sufficiunt: inspectio est cor dis, ipse intelligit. Certū est aut̄ q[ui] ueritatem tacet de industria, qua proposita iudiciu[m] iustū ab iniusta nece liberaret: uerius censetur homicida, q[ui] dat suo filiętio cauſam morti, cōtra illud, Nō occides plane agēs: & cōtra illud, Insontē & iustū nō occides. Quib[us] legis decretis cōsentane se gerens Chfs: cerebrime Iudeis in suā cōspirantibus mortē proposuit omnia p[ro] quæ debebant eū nō mō iustū & innocentē reputare uerū ut Salvatorem & redēptōrem obuiis manibus cū omni grā suscipere, multa in his agēs ut homo, multa

In Paraphrasi In Iohannem. Cap. XIX.

CCLXV.

item quæ à puro homine haud fieri potuissent. Tentatis aut̄ modo quæd humano & politico omnibus: tandem ut deus uidentis cor, dis felicitū duritā, ad plurima respondere destitit. Nā semel his uerbis postulantibus eū. Dic nobis tu es Christus: ait illis. Si uobis dixero: nō credetis mihi. Si aut̄ & interrogauero, non respondebis tis mihi, necq[ue] dimittetis. Nō itaq[ue] afferendū, Chfm ueritatē negasse iudicis: quā si dixisset, & quā tulisset iudicium, Temerariū dein cōfessi debet, dicere in illo forenti strepitū Christū potuisse sic instruere presidem, ut de iudice patronus fieret. Egit enim Christus quod reo incumbit accusato, id est obiecta falso crimina non agnoscere, sed detracere: & præfertim ubi iudex accusatorū non ignorat malitiā & innocentia accusati: cōtra quē nulla producitur legitimorū hominū testimonia, q[uod] omnia in p[ro]fecti causa fuisse, manifestū ē. Quicquid stereat dixisset Chrs Pilato, notissimum est quia si fieret patruus delati, nequaq[ue] illi innocentiae suffragaret. Necesse est enim ab solutione immixtū, p[ro]cēna ut cōmerit dationē à iudice proferri, nec à patrono id fieri potest. Quod deniq[ue] ait hic Erasmus, Christus subindicasse Pilato nō fuisse liberū, &c. ut in fide esse erroneū, in superioribus monstrauimus.

Finis.

ERRORES EX CERPTI EX PARAPHRASI ERASMI IN Marcum, cū adieciſis in eisdem Censuris.

Attulerunt legum conditores & philosophi quoddam euangelium suum: sed partim vanum & fallax, partim dilutum & inefficiac. Certius autem ac solidius euangelium proditum est à Moysi & prophetis, præparans tantum ad cognitionem ueritatis, nec fastis efficax ad præstandam perfectam salutem.

Hocq[ue] scilicet Moysi & prophetas, euangelium plus habet terroris q[uod] latet promisiōis, magisq[ue] pdidit malitiā hominū q[uod] diluit: ac dei potentia magis inq[ue] est animis hominum q[uod] clementia ac bonitatem commendauit, terrore incutiens potius q[uod] amorem inferens.

Quid enim supererat, nisi posteaq[ue] p[ro] legē dīdiceraūt hoies se peccatis obnoxios, nec posse ab his temperare: simulq[ue] scirent dei seueriū vindicis iudiciū neminem posse effugere: nisi ut trepidarent, horre

Luce. 22.
R

Xx